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Przesłuchania  
dostosowane  
w domu dziecka
Jeśli istnieje podejrzenie, że dziecko lub szczególnie  
wrażliwa osoba dorosła była ofiarą lub świadkiem  
wykorzystywania seksualnego, przemocy lub innych 
czynów karalnych, policja przeprowadzi przesłuchanie  
dostosowane. Przez szczególnie wrażliwe osoby dorosłe 
rozumie się osoby z psychiczną niepełnosprawnością  
rozwojową lub inną niepełnosprawnością, która pociąga  
za sobą taką samą potrzebę przeprowadzenia  
przesłuchań dostosowanych.

Przesłuchania dostosowane odbywają się w Statens  
barnehus (Państwowym Domu Dziecka), który jest  
miejscem, gdzie dzieci lub szczególnie wrażliwi  
dorośli mogą złożyć wyjaśnienia w bezpiecznym  
środowisku dostosowanym do potrzeb danej osoby.
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Podstawa prawna

Sposób prowadzenia przesłuchań dostosowanych reguluje  
paragraf 239 ustawy o postępowaniu karnym. Punktem  
wyjścia dla przeprowadzenia przesłuchania dostosowanego jest 
otrzymanie zgłoszenia przez policję. W ramach śledztwa policja 
przesłucha dziecko lub szczególnie wrażliwą osobę dorosłą, która 
mogła być narażona na poważne zdarzenia lub była świadkiem 
poważnych zdarzeń.

Świadkowie, którzy zeznają w domu dziecka, mają taki sam 
obowiązek składania wyjaśnień funkcjonariuszom policji, jak  
w przypadku zeznawania przed sądem. Przesłuchania prowadzi 
prokurator policyjny, który jest odpowiedzialny za zapewnienie 
przestrzegania przepisów.
 
Z § 239 b ustawy o postępowaniu karnym wynika, że policja 
przeprowadza pierwsze przesłuchanie dostosowane bez  
powiadomienia podejrzanego. W przypadkach, gdy policja  
podejrzewa, że jeden z rodziców lub oboje rodzice popełnili czyn 
karalny, dziecko zostanie przesłuchane bez powiadomienia tego 
rodzica.
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Opiekun prawny i adwokat

Na czas prowadzenia sprawy dziecku lub szczególnie wrażliwej 
osobie dorosłej często przyznaje się tymczasowego opiekuna 
prawnego lub adwokata, który stoi na straży ich praw. Koszty 
pokrywa państwo norweskie.

Przesłuchanie dostosowane

Aby jak najlepiej zadbać o dobro dziecka lub szczególnie  
wrażliwej osoby dorosłej, przesłuchanie odbywa się w domu 
dziecka. Przesłuchanie dostosowuje się do potrzeb  
przesłuchiwanej osoby. W domu dziecka pracują policjanci i inne 
osoby, które specjalizują się w tego typu sprawach. Policjanci nie 
noszą mundurów, a dom dziecka nie przypomina komisariatu. 
Podczas przesłuchania robi się przerwy, podawane są również 
posiłki. W razie potrzeby można skorzystać z usług tłumacza. 

Film

Przesłuchanie dostosowane odbywa się w pomieszczeniu  
z mikrofonem i kamerą. Dźwięk i obraz z rozmowy są przesyłane 
do innego pomieszczenia, w którym w przesłuchaniu uczestniczą 
policjanci, prawnicy i inne osoby z domu dziecka. Przesłuchanie 
prowadzi prokurator. Często obecna jest również służba ochrony 
praw dziecka, która może śledzić sprawę.
  
Aby dziecko lub szczególnie wrażliwa osoba dorosła mogła  
uniknąć stawienia się w sądzie, wykonuje się nagrania wideo, 
które można później odtworzyć podczas ewentualnej sprawy 
sądowej.
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Badania kryminalistyczne  
u lekarza i stomatologa
 
W ramach dochodzenia policyjnego dziecko lub szczególnie 
wrażliwą osobę dorosłą bada lekarz lub stomatolog. Odbywa się 
to w domu dziecka.

Kto towarzyszy osobie przesłuchiwanej  
w domu dziecka?
 
Policja zapewni, by przesłuchiwanej osobie towarzyszył  
w domu dziecka dorosły, z którym osoba ta czuje się bezpiecznie, 
albo opiekun prawny. Często jest to znany już opiekun lub inna 
znana osoba. Osoba towarzysząca otrzymuje informacje o tym, 
czego dotyczy sprawa, ale nie jest informowana o szczegółach 
ani treści wyjaśnień składanych przez dziecko lub szczególnie 
wrażliwą osobę dorosłą.

Służba ochrony praw dziecka
 
Gdy policja prowadzi dochodzenie w sprawie, w której stroną 
są rodzice, sprawa zostaje zgłoszona do służby ochrony praw 
dziecka (barnevernet). Służba ochrony praw dziecka jest częs-
to obecna w domu dziecka podczas prowadzenia przesłuchań 
dostosowanych. Nie zawsze spotyka się z dzieckiem, ale śledzi 
przesłuchanie z innego pomieszczenia. Służba ochrony praw 
dziecka kontaktuje się później z rodziną.
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Po przesłuchaniu

Wiele osób może po przesłuchaniu odczuwać wyczerpanie. Policja 
i dom dziecka zalecają, by nie przesłuchiwać dzieci lub szczególnie 
wrażliwych osób dorosłych w zakresie wykraczającym poza to, co  
powiedzieli podczas przesłuchania, ponieważ może to być dużym 
obciążeniem. Jeśli przesłuchiwana osoba będzie składać wyjaśnienia 
z własnej inicjatywy, można słuchać.
 
Służba ochrony praw dziecka (barnevernet) ani osoba towarzysząca 
w domu dziecka nie może odpowiadać na pytania dotyczące dnia 
przesłuchania i pracy policji w prowadzonej sprawie. Wszelkie pytania 
można kierować bezpośrednio do policji. 
 

Dalsze postępowanie w domu dziecka

Po przesłuchaniu zostanie przeprowadzona krótka analiza  
dotycząca potrzeb związanych z dalszymi działaniami. Domy dziecka 
mogą zaoferować analizę trudności psychicznych, rozmowy  
wspierające lub terapię ukierunkowaną na doświadczenia związane  
z wykorzystywaniem seksualnym i przemocą. Dom dziecka może  
skierować przesłuchiwaną osobę do innych lokalnych instytucji  
oferujących dalsze działania.
 
Oferta ta jest bezpłatna.
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Gdzie jesteśmy?

Statens barnehus znajduje się w jedenastu norweskich miastach. 
Można nas znaleźć w Bergen, Bodø, Hamar, Kristiansand, Moss, 
Oslo, Sandefjord, Stavanger, Trondheim, Tromsø i Ålesund. Nie-
które domy dziecka mają oddziały w innych miastach.




